
 
__________________________________________________________________________ 

 
 

 

 
Prot.	N°	7277/2019 

	

VERBALE	DI	DELIBERAZIONE	PRESIDENZIALE	

N°	34/DP 

DEL			14	NOVEMBRE	2019 

 
 

---------- * ---------- 
 
 L'anno 2019 (duemiladiciannove), il giorno 14 (quattordici) del mese di novembre, 
alle ore 11.00 in Mantova presso la Sede consortile in Corso Vittorio Emanuele II, n° 122, 

Il Presidente 

- assistito dal Direttore Generale Avv. Giuseppe Magotti, in qualità di Segretario 
verbalizzante; 

- visto l’art. 13, lett. l), del vigente statuto consortile approvato con D.G.R. n. 6621 del 
19/05/2017, che assegna al Presidente la competenza ad assumere, in caso di 
indifferibilità e urgenza, gli atti deliberativi da sottoporre a ratifica consiliare nella prima 
seduta successiva; 

- ritenuto di assumere provvedimento di urgenza relativamente al seguente oggetto: 

 

 

OGGETTO: CONVENZIONE PER LA PROGETTAZIONE E LA REALIZZAZIONE 
DELL’INTERVENTO COLLETTORE DI COLLEGAMENTO TRA IL FOSSO 
CASINO PERNESTANO E L’ESISTENTE VASCA DI LAMINAZIONE IN 
COMUNE DI CASTIGLIONE DELLE STIVIERE. CUP G22H19000100003 - 
CIG 797194404E. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

Il Presidente 

richiamata la deliberazione Presidenziale n. 25/DP del 28/03/2019, successivamente 
ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 121/CA del 28/05/2019, con 
la quale veniva approvato il progetto definitivo-esecutivo in oggetto, per l’importo 
complessivo di €  880.000,00; 

premesso che: 

- con determina a contrarre n. 26 del 11/07/2019, prot. 4881, è stata indetta procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 da esperire con il 
criterio del minor prezzo per l’affidamento dei lavori inerenti “convenzione per la 
progettazione e la realizzazione dell’intervento collettore di collegamento tra il fosso 
Casino Pernestano e l’esistente vasca di laminazione in comune di Castiglione delle 
Stiviere”, ponendo a base d’asta la somma di € 549.711,84 per lavori, oltre ad € 
15.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso;  



 
 

 
   

- alla procedura di che trattasi, sono stati invitati, con nota prot. 5949 del 16/09/2019,  n. 
20 (venti) operatori economici, selezionati a seguito di manifestazione di interesse, così 
come da “verbale di selezione delle ditte da invitare alla procedura negoziata” del 
2/08/2019 e precisamente: 

1. FRANZONI E BERTOLETTI SRL – c.f. 01297860205; 

2. CAPILUPPI LORENZO SNC DI CAPILUPPI CLAUDIO E C. – c.f. 00570220202; 

3. SITTA SRL – c.f. 00215070236; 

4. IMPRESA SCALA SANTO SRL – c.f. 02462360237; 

5. ICOSTRADE SRL – c.f. 01155230913; 

6. PLONA COSTRUZIONI SRL – c.f. 00756680146; 

7. OPEMAR SRL – c.f. 03059040273; 

8. COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL – c.f. 01332730298; 

9. EDILIZIA GENERALE SRL – c.f. 05991530964; 

10. FERRO SRL – c.f. 01291430237; 

11. 3R COSTRUZIONI – c.f. 01652610641; 

12. MARZOCCHI SRL – c.f. 02175240981; 

13. QUATTRO EMME SRL – c.f. 00109660290; 

14. SCALIGERA COSTRUZIONI SRL – c.f. 0296130232; 

15. VEZZOLA SPA – c.f. 01547140176; 

16. BERTINI SRL – c.f. 01906730021; 

17. T.M.G. SCAVI SRL – c.f. 00620670141; 

18. RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI SNC – c.f. 02057840353; 

19. SOMIT SRL – c.f. 02470850278; 

20. BEGANI ANSELMO SRL – c.f. 02285620346; 

- entro il termine stabilito del 14/10/2019 alle ore 11:30, hanno presentato offerta 12 
(dodici) operatori economici e precisamente: 

1. COGEFRI INFRASTRUTTURE SRL – c.f. 01332730298; 

2. MARZOCCHI SRL – c.f. 02175240981; 

3. IMPRESA SCALA SANTO SRL – c.f. 02462360237; 

4. SOMIT SRL – c.f. 02470850278; 

5. OPEMAR SRL – c.f. 03059040273; 

6. 3R COSTRUZIONI – c.f. 01652610641; 

7. QUATTRO EMME SRL – c.f. 00109660290; 

8. FERRO SRL – c.f. 01291430237; 

9. VEZZOLA SPA – c.f. 01547140176; 

10. CAPILUPPI LORENZO SNC DI CAPILUPPI CLAUDIO E C. – c.f. 00570220202; 

11. T.M.G. SCAVI SRL – c.f. 00620670141; 

12. FRANZONI E BERTOLETTI SRL – c.f. 01297860205; 

preso atto del verbale del seggio di gara del 15/10/2019, dove si evince che a seguito delle 

verifiche di carattere amministrativo, sono state ammesse alla successiva fase di apertura 

delle buste contenenti le offerte economiche tutti i dodici operatori economici offerenti e, 

all’esito della verifica della congruità delle offerte, di cui all’art. 97, comma 2bis del D.Lgs. 

50/2016, è risultata migliore l’offerta presentata dalla ditta VEZZOLA SPA, con sede in 



 
 

 
   

Lonato (BS), la quale si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori in oggetto dietro un 

corrispettivo di € 470.326,32, oltre ad IVA di legge, già al netto del ribasso offerto del 17,17% 

sull’importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 549.711,84 oltre ad € 15.000,00 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

rilevato che gli uffici hanno svolto le procedure di verifica della autodichiarazioni prodotte 

dalla ditta in sede di gara ed è emersa la regolarità della documentazione prodotta; 

vista la proposta del RUP di aggiudicazione dei lavori in oggetto, prot. 7272 del 14/11/2019, 

all’impresa VEZZOLA SPA con sede in Lonato (BS) – codice fiscale 01547140176, che ha 

offerto un ribasso percentuale del 17,17% sull’importo dei lavori posto a base di gara, al 

netto dell’IVA e degli oneri per la sicurezza; 

riscontrata  la legittimità e la correttezza della suddetta procedura, esperita ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

36, comma 9bis, del citato decreto legislativo; 

accertato che l’affidamento di che trattasi trova copertura finanziaria al capitolo 230504 del 

bilancio in corso; 

acquisito il parere di regolarità amministrativa del Direttore Generale reso in calce alla 
presente; 

ritenuta la propria competenza deliberativa in materia; 

D E L I B E R A  

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016, alla ditta VEZZOLA 

SPA con sede in Lonato (BS), codice fiscale 01547140176, l’appalto dei lavori inerenti 

“convenzione per la progettazione e la realizzazione dell’intervento collettore di 

collegamento tra il fosso Casino Pernestano e l’esistente vasca di laminazione in comune 

di Castiglione delle Stiviere” codice CIG 797194404E – codice CUP G22h19000100003, 

che ha offerto un ribasso percentuale del 17,17% sull’importo dei lavori posto a base di 

gara, al netto degli oneri per la sicurezza e quindi per un importo contrattuale pari ad € 

470.326,32, oltre ad IVA di legge; 

2. di dare atto che la spesa di cui all’affidamento in oggetto trova copertura finanziaria al 

capitolo 230504 del bilancio in corso. 

 

 
 IL PRESIDENTE   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
 Gianluigi Zani  Avv. Giuseppe Magotti 

 
 
 
 
 
 

  



 
 

 
   

 
Parere di regolarità amministrativa 

Ai sensi dell’art. 83, comma 2, L.R. Regione Lombardia n. 31/2008, si esprime: 
 parere favorevole; 
 parere non favorevole; 

relativamente all’atto sopraesteso. 

Mantova, lì 14/11/2019 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 
 
 
 
 
 

Impegno di spesa 

Visto per l’impegno di spesa come da dispositivo 

Mantova, lì 14/11/2019 
 IL CAPO SEZIONE RAGIONERIA 
 (Rag. Alessandra Castagna) 
 

 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo on-line del sito istituzionale del 
Consorzio http://gardachiese.it/ per otto giorni consecutivi con decorrenza dal 14/11/2019. 

  

 IL DIRETTORE GENERALE 
 (Avv. Giuseppe Magotti) 

 
 


